1) Jan Chrystyan, wyznania kalwińskiego, r. 1617 został najwyższym hetma- 
nem ezląskim.

18. października. Zygmunt III. do stanów księstwa 
szląskiego. (K.)

Sigismundus III. etc. etc. 111. magnif. gener. nob. et spectab.
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amici et vicini grate nobis dilecti. Postqixam de funestae rebellionis 
facibus in regno Bohemiae quorundam temeritate incessis, anno 
superioři nuncium accepissemus, venit subito in mentem subvereri 
ne eadem quoque contagione vicina Silesia comprehenderetur, et in 
arma contra legitimum principem versa volens vidensque ultro sibi 
non mediocria accerseret pericula. Qua de re quum ad illustntates 
et generositates vras aliquoties literas nostras diligenter perscribere- 
mus, quibus pro vicinitate et conjunctionibus pactisque atque foede- 
ribus pacem tranquillitatemque cupiebamus, suspiciosissimo tempore 
ea spe sustentabamur, quod se fore in officio illtis et gr. vrae polli- 
cebantur, neque a legitimi magistratus sceptro sese abhorrere osten- 
debant. Nunc non secus rem accidisse, atque in ipsis principiis 
suspicati sumus, et non obscuri rumores multo ante hue pertulerunt, 
et nuper ser. archiducis 1 aroli affinis et cognati nri chariss. adventus 
ad nos satis declaravit. jDolemus sane magnopereque miramur vici- 
nos nros nobisque multis nominibus devinctos ca cepisse consilia 
quae nunquam exitům solere sortiri fclicem. Cum enim legitimus 
magistratus a Deo sit constitutus eiusque vicem in terris gerat, eo 
ipso vindice non possunt illi nisi miserandum facere naufragium, qui 
obedientiae legitimaeque auctoritatis perfringunt repagula. Quod 
si id incuriae alicujus susciperetur praetextiun minus forte mirandum 
accideret, sed cum anteactis omnibus temporibus clementia semper 
et lemtate legitimum imperium ser. domus austriaca temperarit. sane 
qua de causa illud juste detractari possit, plane non videmus. Jam 
vero cujus mentis sit ultro se periculis exponere, cum sine periculo 
quiescere liceat, ipsismet illtibus et gentbus vris cogitandum accura- 
tius relinquimus. Atque hune tantum legitimi principis contemptum, 
cui se jurejurando ill. et gen. vrac obstrinxerunt, cumulari audimus 
novo quodam et gravi ansu contra ecclesiam wratislaviensem, quam 
propositis quibusdam articulis Peo et justitiae repugnantibus cogi 
ad juramentum accepiinus, quod nisi praestetur (praestari autem 
contra conscientiam plane non potest) vim ruinamque furor minita- 
tur. Quum illud etiam ad nos perlatum est post discessum âd nos 
ser. archiducis nonnullos milites vocantibus quibusdam subditis, 
quos rebellio et novarum rerum cupiditas in transversum agit, Nis- 
sam esse submissos clavesque illius civitatis, magno eiusdem ser. 
archiducis episcopi wratislav. praejudicic, praecipere voluisse, eo 
solummodo praetextu, ut civitas ab iis in absentia ser. archiducis a 
periculis, si quae forte imminerent, defenderetur, — non ignorant 
sine dubio ill. et gen. vrae ecclesiam hanc a divae memoriae anxe- 
cessore nostro Vladislao (!) erectam et dotatam esse ejusuue patroci-
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nium ad defensionem ad nos ex compactatorum formula pertinere. 
Quare etiam atque etiam ilL et gen. vrae secum considèrent, possint- 
ne salvis pactis ac foederibus quicquam tale contra .eam ecclesiam 
moliri. Nos quidem ut intactam illibatamque in his motibus relin- 
quant, ne majoris perturbationis causa inde oriatur, etiam atque 
etiam ill. et gen. vras hortamur, ac piane dissimulare non posgumus, 
filiam eam nostram esse, cujus est mater metropolitana regni nostri 
ecclesia gnesnensis. Proinde nihil dubitari potest, quicquid filiae 
acciderit, id quoque ad matrem pari modo pertinere. Sciunt prae- 
terea ill. et gen. vrae, cum ser. austriaca familia tam arctas nobis 
necessitudines totque pacta nova et antiqua intercedcre, ut tam pro
spéra quam adversa communia nobis esse cum ea merito arbitremur. 
Quae propterea ad ill. et gen. vras perscribenda esse existimavimus, 
ut quo animo nos esse in tali causa oporteat aperircmus, et si quo- 
modo fieri posset, ab hisce periculosis consiliis ill. et gen. vras abdu- 
ceremus. Vixerunt majores ill. et gen. vraním sub imperio ejusdem 
ser. familiae austriacae per multos annos pacate et tranquille. Non 
dubitamus posse simili modo ill. et gen. vras eadem pace tranquilli- 
tateque frui multaque incommoda, quae taie bcllum consequuntur, 
evitare, si turbulenta consilia cum sanioribus commutare et ad offi
cium redire voluerint. Quare cum in animum induxerimus ad status 
ordinesque Bohemiae cum autoritate legationem nostram mittere, 
quae de pacificatione rerum omnium tractaret, et si facultas aliqua 
daretur, hasce nubes atque proecllas, quae concitatae sunt, consilio 
et aequa rerum moderatione discnteret; poterunt quoque ill. et gen. 
vrae eadem opportunitate amplectendae pacis uti et si placuerit con
silio potius quam armis telam quam orsae sunt finire. Non dubita
mus autem ser. imperatorem Ferdinandům arbitrium nostrum accep- 
taturum et eidem assensum suum non difficulter praebiturum. De 
sua igitur voluntate ill. et gen. vrae facient nos quam primům certio- 
res et haec omnia quae suscipimus, a sincero existimabunt animo 
pacisque perstudioso proficisci. Cum enim ill. et gen. \ris optime 
cupiamus, nollemus eas in hos scopulos incidere, quos nulli penitus 
sine naufragio sunt praetervecti, cumque foederum atque pactorum 
vicinitatisque nexu copulatos nos esse cum ill. et gen. vris sentiamus, 
ab iis separari nos nullo modo posse profitemur, nisi se prius illae a 
jure gentium omnique justitia atque humanitate separaverint. De 
coetero optima quaeque ill. et gen. vri precamur et salvas eas inco- 
lumesque esse volumus. Dat. Warsaviae die décima octava mensis 
octobris A. D. MDCXIX. —

Oddano list 22. paźdź.
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23. października. Ks. Jan Chrystyan . najwyższy 
hetman szląski do króla Zygmunta III. (K.)

Ser. et potent. rex, cognate et affinis gratiosissime. Et ex lite
rie regiae mtis vrae et.ex legato ejusdem, gen. nob.que sincere nobis 
dilecto, Remigio Zaleski secret, decenter sufficienterque cognovimus: 
quem animum gratiosissimum atque bene merendi studium non tan
tum de inclyto Bohemiae regno, verum etiam de confoederatis pro- 
vinciis, adeoque etiam de patria nostra charissima Silesia prae se 
ferat vra mtas regia, qua propterea ad pacis et tranquillitatis studia 
reliquaque vicinitatis bonae officia nos propensissima mente invitât 
Pro quo sane affectu erga nos regio, regiae mti v. gratias agimus 
ingéniés. Et itcrum nostram prointuadinem officiorumque vicissitu- 
dinem non spond émus /tantum, sed et re ipsa ubertim praestabimus. 
Causam vero ipsam quod conceinit regiae mti vrae hoc sincere 
significandum esse duximus, cam esse non nostram sed publicam et 
confoederatis rcgionibus plane communem, eamque non in nostro 
arbitrio esse positam, sed nos plus uno voto in deliberatione prae- 
stare non posse, de coetero ratione offitii tantum rerum ab ordinibus 
ac statibus omnibus conclusarum et publicis suffragiis decretarum 
esse quasi adniinistrum et executorem. Et qui/niam in tanta festi- 
natione nobis respondendum fuit, ideoque officiosc promittimus: nos 
causam hanc totam, uti cocteris rcgionibus, ita et omnibus Silesiae 
ordinibus ac statibus, cum jam omnes Vratirlaviae praesentes non fue- 
rint, fidelitcr proposituros, animum regiae mtis vrae longe gratiosis
simum recommendaturos, idque acturos esse, ut regia mtas vra fidem 
et promtitudinem nostram, quantum nccasio in hac rerum ac temporum 
discrasia potest ferre, re ipsa deprehendere possit. Interea nos dili- 
gentissime operám dabimus, ut amicitiae et vicinitatis exoptatae jura 
a nobis et nostris hominibus studiose colantur et serventur, nihilque 
illis sit prius nihilque antiquius, nisi ut compactatis ac foederibus 
illis factu ipso robur addatur, eaque salva sarta et tecta teneantur. Et 
quia contra inclytum Poloniac reguum tota Silesia nihil unquam ho- 
stiliter cogitaverit, factum tarnen est praeter omncm spem et opinio- 
nem, Polonos quosdam irruptiones fecisse, et ill. agnato, compatri 
et fratri nostro chariss., dno llenrieo Wenceslao duci monsterber- 
gensi et olsnensi, comiti glacensi et dno Stembergae, magna damna 
intulisse et praedam non contemnendam avexisse. In quo quidem 
incursu homines nostri pracdationes illas armorum subsidio repri- 
mere, et vim ipsam vi solita quidem repellcre potjiissent. Nos tarnen 
a vi studio singulari abstinere, et factum ipsum ad reg. mtis vrae 
tribunal et justitiae statcrem deferre et inde opem ordinariam exspe-
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ctare voluimus, majorem in modům reg. v. mtem rogantes, ut illos 
homines nefarios et pétulantes reprimere, eos in obcdientiae de 
bitae officio continere et autbores quam primům inquiri poterunt, 
poena urdinaria afficere non gravetur. Nos in simili parilique causa 
et aliis omnibus reg. mti vrae omne gratificandi studium obser- 
vantiamque studiose repromittimus eamque bene feliciterque valere 
cupimus.

Dabantur Vratislaviae in Silesiorum metropoli XXIII. die Octo- 
bris 1619.

12. listopada. Janusz książę na Ostrogu hrabia z 
Tarnowa kaszt, krakowski do Karola arcyksięcia austr. 
bisk. wrocł. (O.)

In magna felicitatis meae parte id reponendum statuo, quod S. 
Vra memor veteris meae coniunctionis cum Serenissimis 
Principibus Austriacis, me per nuncium suum in negotiis haud 
exigui momenti ad me ablegatum literis suis invisere gravata non 
est, ex quibus liquido constat, quam amicum ac benevolum animum 
,rga me gerat. Pergratum profecto id mihi accidi , nec non nisi 

pro summo amoris ac benevolentiae argumento duco, optoque ex 
animo dan mihi occasionem qua pro hoc insigni S. Vrae studio simi-' 
lem ac parem referre qucam gratiam. Ab ineunte aetate cum 
Sereniss. Principibus Austriacis quotidiana prorsus 
consuetudinc, et literarum exercitatione, haud exiguum 
tempus ita devinctus vixi, ut eis devinctioj- potuit esse 
nemn. Qua ex re illud quoque profcctum est, ut quo- 
tieseunque voïuntas, opera, promptumque obsequendi 
studium meum huic inclytae Domui Austriacae usui 
esse poterat, tam in bellis cum Turca gestis, quam sub 
Interregnis, famae et gloriae eorum, sumptui proprio 
non parcendo, pro meo posse acerrimum propugnatorem 
agere non destiti. Velim itaque S. Vra certo sibi persuadeat, 
me de pristino studio, obseruantia et amore nihil ad- 
huc deposuisse nec depositurum quoad vivam, quin po- 
tius datur um me operám quantum fides mea Senatoria 
conscientia et intcgritas patietur, nullo habito recom- 
pensationis respectu, ne his turbulentis calamitosisque 
temporibus, aut Ecclesia Catholica, cui me totum et 
omnia mea devoveo, officium meum desideret, aut in- 
clyti Principes Austriaci constantiam quam hactenus 
experti sunt requirant. Quod uberius Generoso ac Mgnco
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Dno Sigismundo Opacki ad Serenitatem Vestram deferre oretenus 
eommisi etc.

Dat. Veuiorka 12. nov.
Janusius Dux in Ostróg Comes in Tarnów Castellanus Cracov. 

(wl. pp.: manu pp.)
Na otoku pieczątki: Januse DG (t. j. Dei Gratia) DUX OSTROG. COM, A 

TARN CAST. CRAC.
Na kopercie : Serenissimo Principi Dno Dno Carolo Dei Gra Arehiduci Auetriae, 

Duci Burgundiae, Administrátoři Generalatus Prussiae Magistro Ord. Teuthonici 
per Germaniam et Italiam, Epo Brixinensi et Vratisl. Comiti Habsb. et Tyrolis Dno 
elementiss.

17. grudnia. Marcin Szyszkowski bisk. krak., z 
Kielc, do bisk. wrocł. Karola areyks. austr. (O.)

Accepi literas Stis Vrae, quibus me ad communem catholicae 
religionis causam, quae iuxta ac Sereniss. Domus Austriaca in regnis 
ipsi subiectis, a rcbcllibus nefarie oppugnatur, iuvandam, benignis- 
sime invitât. Equidem ea sunt inelytae liuius familiae in Christiana 
Republica merita, ita sublimis totque a Deo praerogativis cumulata 
maiestas, ut cum Principem in orbe terrarum dignitatis locum teneat, 
tum eius salute, totius Imperii Christiani imo fidei catholicae, salus 
contineri videatur. Ac propterea quemadmodum uam tantis emi- 
nentissimae fortunac omamentis ditatam, suopte iure id exigente, 
summo cultu et observantia quovis tempore demereri, par esse sen- 
tio: ita longo potiori ratione, in tanta rerum perturbatione, dum 
perfidi hostes ad ipsam tollcndam infestis armis concurrunt, univer- 
sos verae fidei cultores atque totius rei Christianae conservandae 
studio incensos, ad huius augustissimae Domus dignitatem vindican- 
dam, omnes suas vires, conatus et fortunas conferre debere, nemo 
est ita parum de sua ac totius religionis incolumitate solicitas quin 
existimet. Ad hoc vero praestandum, tametsi inter alios minimus 
sim, ea tarnen animi promptitudine, ut non solum facultates meas. 
quautulaecunque sunt, Caesareae Mti libens deferam, sed etiam 
vitam ipsam, si res ita tulerit, taendae suae maiestatis et ecclesiae 
catholicae propugnandae causa, profundere paratus sim. Quod Ge- 
nerosus D. Opacki Serenitati Vrac meo nomine expressius referet. 
Ego vero interea deditissima obsequia mea gratiae Stis Vrae, quam 
accuratissime commendo.

Wl. pp.: Serenitatis Vrae deditissimus servus
Martinus Szyszkowski Epus Cracov.

20. grudnia. Karola areyks. austr. bisk. wrocł. list 
z Warszawy do......... (Lisowczyków) (K.)

Carolus d. gr. archidux Austriae etc. etc. Nobiles et strenui,

Biblioteka
Stlaa ślą*ki«s*
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grate nobis dilecti. Que eventu nuper praellum ad Homonnam1) 
conunissum sit, quamque fortiter se in eo gratitudines v. gesserint, 
etsi multorum ante literis nunciisque acceperamus, nihilominus lucu- 
lentius id nobis coram exposuit nobilis Jacobus Poddcbek, cui ad 
regiam mtem veilenti, nos quoque aures nostras benigne accomo- 
davimus, et referentem de statu illius exercitus libenter audivimus. 
Deo inprimis Optimo Maximo, cuius sine beneficio nihil unquam 
prosperum geritur, immensas aji'imus gratias, quod insigni opera et 
fortitudine grdinum v. caes. mti fratri nostro charissimo, ea sit parta 
cum laude Victoria, quac, ut conjicere licet, in ipsis principiis non 
mediocrem hustibus terrorem incussit. Porro hortamur etiam atque 
etiam grdines v., ut quod fcliciter ct cum gloria sua coeperunt, id 
fortissimo et constantissimo animo parique alacritate persequantur. 
Quid vero eo nomine de caes. mte, quid de nobis et tota ser. domo 
austriaca, quid non solum de suis stipendiis, sed etiam laborum 
suorum praemiis polliceri sibi debeant, fusius ea coram commilito 
grdinum v. idem Nobilis Jacobus Poddçbck explicabit, cui ut 
fidem grdines v. plenám habeant, amanter ab lllis requirimus. Cae- 
terum, cum compertum babeamus, verba virtutem non addere, ne- 
que per se currcntibus stiinulo opus esse, supervacaneum existima- 
mus ad opus praeclarissime coeptum pluribus eas inflammare. lllud 
praetcrire non possumus, a nobis stare iustain causam, spem bonam, 
ius indubitatum, ab altera parte nihil esse aliud, nisi temeritatem et 
pervicaciain, ac nefarium legitimi magistratus contcinptum. Proinde, 
cum haec talia nunquam exitům sortiantur fclicem, auctore Deo 
scelerum omnium vindice, qui causa inferiores sunt, armis et lacer- 
tis non fore superiores confidimus. Constantia solummodo grdinum
v. et perseverenti-a opus est, ac eo ante omnia ut quam maxima 
celeritate possunt, cum castris sese caes. mtis couiimgant, et in re
bus isthic agendis impression atque .ofixum menti uae habeant, se 
immortalem suam gloriain et decus suae fortitudinis ac inelytum 
erga ser. domům austriacam promeritum, dextris suis fide et virtute 
praestantibus portare. Quocunque autem grdinibus v. ferruin et ro- 
bur iter aperuerit, ita sibi pátere omnia existimabunt, ut inde am 
plissima commoda et oruamenta munificentia caes. mtis sint rela- 
turae.

1) W bitwie pod miasteczkiem Homony (Nagy Hoinona) nad Laborzą o 12 mil 
oa Preszowa, Lisowczycy pod dowództwem pułkownika Jana Rogowskiego, 13. listo
pada , znieśli wojsko księcia siedmiogrodzkiego, Bethlem Gabora. będące pud dowó
dztwem Stefana Rakoczego. (Zob. o tej bitwie: M. Dzieduszyckiego Krótki rys 
historyi Lisowczyków, T. 206 — 8.)
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27. listopada. Marcin Szyszkowski bisk. krak., z 
Sbwkowa, do Karola arcyks. austr., bisk wrock, ba
wiącego wówczas w Warszawie, (o.)

..................... Neque enim latere potest Serenitatem VriU" me ab
eo ipso tempore, quo augustissimae Domui Austriacae 
obsequia mca devovi, ita eius celsitudinis observantem 
fuisse cultorem, ut qui promtiore studio ipsius deservi- 
ret dignitati, nemini in hoc Regno primas concederem
............................Tum vero praeterire non possum quin fatear, nie
summo aftici dolore, quod nefarii pcrduelles, turbato Imperii Chri
stiani statu, cui Dornum Austriacam divina iain pridein providentia 
praeesse voluit, non modo iugum subicctionis excutiant, sed etiam 
parricidalibus armis lcgitimos Principes persequantur. Sed quam 
admodum nihil est sub coelo adeo stabile quod alicui non subsit 
vieissitudini, ita non mirum, si Deus omnium Dominus etiam incly- 
tam familiam austriacam exigua tribulatione affieere voluerit, ut ma- 
iora dilectionis suae ostendat indicia. Sed sicut non irascitur in 
finem, ita non est dubium, quin brevi extollentcm sese haereseos 
hydrám contriturus sit, suamque ecclesiam ita vindicaturus, ut por- 
tae inferi adversus eam non praevalcant et rebelles perfidiae suae 
dignas luant paenas. Ego s;ine quamvis exiguum sit quod possim, 
id tarnen totum uti celsissimo Domus Austriacae nomini, ita et Sere- 
nitatis Vrai' libens offero meque ipsuin ac omnes fortuuas meas pro 
eius dignitatc promptissiine devoveo. Serenitas Vr* libere praecipiat 
mihi non ignavo servitori in obsequiis pracstandis quae singulari 
ipsius gratiac etiam atque etiam commendo.

1(520.
10. stycznia. Zygmunt III. do księcia Jana Chry- 

styana. (K.)
fciigismundus etc. 111. princeps, cognatc et affinis chariss. 

Accepimus literas illtis vrae, tum et ordinum atque statuum ducatus 
Silesiae, quas nobis per tabellarium suum Christophorum Lich- 
tenberger hucremisit. Quae cum nihil aliud pcculiare contincrent, 
nisi responsum ad nostras, quas sujicrioribus mensibus ad illtem vram 
per gen. Re migi urn Zaleski, secret, nrum, dederamus, causa nulla 
visa est, cui prolixius illti vrac rescriberemus, ac ipsam quoque excu- 
sationem serius dati responsi, qua utitur, minus fuisse necessariam 
judicavimus. Quod igitur reliquum est, illtem vram bene valere op- 
tamus. Dabantur Warsoviac die 10. m. Januarii A. 1620.